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Rövidítések

ADCC: antitest dependens citotoxicitás
AICD: aktiváció indukálta sejthalál (activation induced cell death)
Ag: antigén (a donor szerven)
APC: antigén bemutató (prezentáló) sejt
APAAP: alkalikus-foszfatáz-anti-alkalikus-foszfatáz reakció
CD: sejtfelszíni jelölı molekula (cluster of differentiation nevezéktan)
CD3: a TCR jelátvivı molekulája
CD4: Th sejtek jellegzetes markere
CD8: Tc sejtek jellegzetes markere
CD154-CD40, CD28-B-7: kostimulációs molekulapárok (T-limfocita aktiváció)
cDNA: komplementer desoxyribonuklein sav
CMV: citomegalovírus
CSA: Cyclosporin-A (immunszuppresszív gyógyszer)
CTLA: citotoxikus T-limfocita (Tc) asszociálta antigén
CTGF: kötıszöveti eredető növekedési faktor (connective tissue growth factor)
ED-1: patkány CD-68 ekvivalens szöveti-makrofág marker elleni monoklonális antitest
FADD: Fas által aktivált sejthalált kiváltó adapter fehérje (Fas activated death domain)
GAPDH: glyceraldehid-3-foszfát-dehidrogenáz
Granzim: apoptózis indukáló molekula
Fas: apoptózis receptor (APO-1, CD95)
FasL: a Fas molekula ligandja
HLA: humán leukocita antigén
ICAM-1 (CD 54): intercelluláris adhéziós molekula-1
IgG: immunglobulin G
IFN: interferon
IL: interleukin
IL-2: interleukin-2
IL-2R: IL-2 receptor (nagy affinitású: α+β+γ lánc)
IL-2Rα (CD 122): Az interleukin-2 receptor 70 kDA béta fehérje (p70) allánca
LFA-1α (CD11α): leukocita funkcióval asszociált antigen-1 alfa lánca
MAP: artériás középnyomás (mmHg)
NF-κB: Nukleáris faktor -κB (intracelluláris jelátvitel)
NK: természetes ölı (natural killer) sejt
OX-19: A patkány CD5+ ekvivalens pan-T-sejt marker elleni monoklonális antitest
P: peptid (HLA molekulához kapcsoltan bemutatott saját vagy idegen fehérje részlet)
p: a hiba valószínősége
PDGF: trombocita eredető növekedési faktor (platelet derived growth factor)
RT-PCR: reverz transzkriptáz polimeráz láncreakció
SEM: az átlag standard hibája
Tc: citotoxikus T-limfocita
Th: segítı (helper) T-limfocita
TCR: T-limfocita receptor
TGF-β1: transzformáló növekedési faktor (transforming growth factor)-béta 1-es izoformája
VCAM-1 (CD106): vaszkuláris sejt adhéziós molekula-1
VLA-4α (CD49d): nagyon késıi aktivációs fehérje-4 alfa integrin
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A transzplantált vese kilökıdésének kórélettana (12,3)

Bevezetés

A végstádiumú veseelégtelenség legjobb életminıséget biztosító kezelése a veseátültetés. A

Cyclosporin-A bevezetése a rövidtávú túlélést jelentısen javította, de a harmadik év után

mőködésképtelenné vált allograftok száma gyakorlatilag nem változott (1. ábra) (1,2). Ennek oka,

hogy a beültetett szerv mőködése az átültetés során elszenvedett károsodás, valamint a recipiens

immunválasza következtében limitált.

A genetikai eltérések minimalizálását szolgálja a donor és a recipiens vércsoportjának és humán

leukocita antigén (HLA) típusának egyeztetése. Az egyeztetés ellenére fennálló genetikai eltérések

hatására aktiválódó immunrendszer károsítja a graftot. A kilökıdési reakció általában elsıdleges

immunválasz, mely a szokásos immunszuppresszív kezelés (szteroid, calcineurin antagonista és

purin antagonista) mellett enyhe, vagy közepes súlyosságú. A betegek kis hányada már korábban

találkozott a donorra jellemzı (HLA vagy minor) antigénnel (szenzitizálódott). Ilyenkor

másodlagos (memória) immunválasz lép fel, mely súlyos lefolyású, és nehezen kezelhetı.

Kórszövettani, idıbeli és kórélettani sajátságok alapján megkülönböztetünk hiperakut,

akcelerált, akut és krónikus kilökıdést (3).

1. ábra

A cyclosporin A jelentısen javította a korai túlélést: a felsı görbe meredeksége az 1-3 évben jóval laposabb.
A harmadik évtıl kezdve a mőködésképtelenné vált graftok aránya - amint azt a két görbe hasonló
meredeksége mutatja - hasonló (4). A cyclosporin alapú immunsuppressio jobb túlélési statisztikájának
magyarázata, az acut kilökıdés visszaszorításában keresendı.

1 Hamar P: A trasplantált vese kilökıdésének kórélettana" in Nephrologia, Elmélet és klinikum, dialysis,
transplantatio. Szerk.: Rosivall L, Kiss I. Medintel Könyvkiadó, Bp. 2003. 323-346. 2003
2 Hamar-P: "A veseátültetés kórélettana" in Biophysics 21./Biofizika 21. Tankönyv. Szerk: Vincze János
2006
3 Hamar-P: "Alloantigén-függı és független tényezık szerepe a transzplantált vese krónikus kilökıdésében"
Semmelweis Egyetem, Doktori értekezések <<60>> 1998
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A KILÖK İDÉSI REAKCIÓK TÍPUSAI

A különbözı kilökıdési reakciók gyakran egyszerre, vagy átfedéssel jelentkeznek, és klinikai

megjelenésük sem különíhtetı el egymástól minden esetben. A patomechanizmust tekintve sem

különülnek el élesen az egyes kilökıdési formák: a „humorális” azaz antitest kiváltotta és a

„celluláris” azaz T-limfocita vezérelte folyamatok is szorosan összefüggenek egymással: az

antitesteket is sejtek (B-limfociták) termelik, és az antitest termelést T-limfociták szabályozzák (5).

Hiperakut kilök ıdés

A hiperakut kilök ıdés szenzitizált recipiensekben kialakuló másodlagos immunválasz, mely

végsı soron a graft ereinek elzáródásához és a graft pusztulásához vezet a reperfúziót

követıen órákon belül (6,7). Gyakorlati szempontból a hiperakut kilökıdés klinikai jelentısége -

az egyéb kilökıdési formákhoz képest – alárendelt, mert a HLA és AB0 vércsoport eltérés okozta

hiperakut kilökıdés megelızhetı (8). A HLA eltérést a recipiensben meglévı, keringı anti-HLA

antitestek jelenlétére történı szőrés (panel reaktivitás, PRA), valamint a transzplantációt megelızı

keresztpróba: a donor recipienssel szembeni immunológiai válaszkészségének meghatározása

kizárja. Hiperakut kilökıdést csak a keresztpróba elvégzésében vagy jelentésében vétett hiba

okozhat (5).

Hiperakut kilökıdés során a recipiens keringésében meglévı (preformált ) - donor antigén ellenes -

IgG antitestek kötıdnek a graft endotéljéhez (6). Az endotél felszínén található antigének lehetnek

MHC-I által kódolt HLA antigének, vagy ABO vércsoport antigének. Mivel az ellenanyag „készen

van”, azonnali immunválasz jelentkezik.

Az antitesttel megjelölt sejteket természetes ölı (natural killer: NK ) sejtek pusztítják el, vagy

komplement aktiváció következtében feloldódnak (endotél károsodás: sejt lízis, antitest–függı

sejt-közvetítette citotoxicitás (Antibody Dependent Cellular Cytotoxicity: ADCC)

A minor hisztokompatibilitási antigének (minor-H Ag)– melyeket a keresztpróba nem mutat ki –

általában lassabb és gyengébb immunválaszt indukálnak, mint a HLA antigének.

Akcelerált kilök ıdés

Az akcelerált kilökıdés jelentısége, hogy bár ritkán fordul elı, kezelésre általában nem reagál és

graftvesztéshez vezet.

Az akcelerált kilökıdés a minor hisztokompatibilitási antigénekkel szemben szenzitizált

betegekben az átültetést követı 1-3 napon kialakuló másodlagos (memória típusú)

immunválasz (6,7). A rizikócsoportok a hiperakut kilökıdéshez hasonlóak: korábbi

transzplantáció, transzfúziók, terhesség. Ezek közül a korábbi transzplantáció a legfontosabb

rizikótényezı.
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Az akcelerált kilökıdés a hiperakut kilökıdésnél késıbb, de az átültetést követıen 1 héten belül,

azaz korábban lép fel, mint az antigénnel való elsı találkozás (primer immunválasz) esetén

lehetséges, tehát másodlagos immunválasz. Mivel a szenzitizáció nem mindig jár együtt kimutatható,


[…]


ösztrogénreceptorról történı eltávolítása révén a transzkripcionális aktivitást fokozó -

specifikus koregulátorok jelentıs mértékben befolyásolják (274). Felmerült az az

elképzelés, hogy a 17β-ösztradiol-3-benzoát antiproliferatív mőködései a hidroxi és

metoxi-metabolitokká történı helyi konverzió révén jutnak érvényre. Ezek a metabolitok

specifikus hatást mutatnak annak ellenére, hogy nem lépnek kölcsönhatásba az α-

ösztrogénreceptorral (275). Az ösztrogének metabolizmusa a vesében szintén mutat

bizonyos egyedi aspektusokat, amelyek esetleg relevánsak lehetnek az ösztrogén indukálta

vesedaganatok patogenezisét illetıen (276).

A vese patológiai állapotai esetében, az ösztrogének heterogén hatásait illetıen (241)

figyelemre méltó az, hogy bizonyos szerzık sejttípustól függı különbségeket figyeltek

meg az ösztrogén indukálta mitogén aktiválta proteinkináz (MAP kináz) útvonalakban

(277). Az ösztrogének befolyásolnak olyan faktorokat is melyek részt vehetnek a vese

kóros állapotaiban mint az inzulinszerő növekedési faktor (278), hısokk fehérjék (279), és

az antioxidáns (280) vagy 11β-hidroxiszteroid dehidrogenáz (281) enzimek expressziója.

A retinoidok szembeszökı vesevédı hatásainak tükrében (282) az is érdekes, hogy az

ösztrogének koordináltan fokozzák a retinoidok elválasztását és jelátvitelét és emellett

antiproliferatív hatásaik is vannak (283). A spontán mérsékelt vesekárosodás ezen in vivo

modelljében az ösztrogén kezelés csökkentette a vesekárosodás mértékét. A vesekárosodás

súlyosságában mutatkozó nemi különbség nem teljesen magyarázható a tesztoszteron

hiányával, ami egyezik azzal az elképzeléssel, mely szerint az ösztrogéneknek specifikus

vesevédı hatása van (240). Az ösztrogének hatásait illetıen jelentıs különbségek vannak

az egyes fajok között, és ezért nem lehetséges ezeket az adatokat közvetlenül az emberre

extrapolálni. A szelektív, nem feminizáló hatású ösztrogén modulátorok felfedezése

hozzájárulhat ahhoz, hogy ezzel a kérdéssel emberi alanyokon is foglalkozzanak.
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Saját eredmények összefoglalása.

Kísérleti eredményeinket összefoglalva megállapíthatjuk, hogy átültetés során (a donor

szervezetben, valamint a transzplantációs mőtét során) és azt követıen a recipiens

szervezetben a graftot számos károsító hatás éri, melyek krónikus allograft nefropátiában

kumulálódnak.

A donor szervezetben ért lehetséges károsodásokat klinikai anyagon vizsgáltuk, és

megállapítottuk, hogy a donor és recipiens metabolikus állapota és vérnyomása a késıi

prognózis fontos meghatározói.

Egérmodellen vizsgáltuk az átültetés során elszenvedett ischemia-reperfúziós károsodás

hatását, és megfigyeltük, hogy a károsodás mértéke csökkenthetı, ha a vesét

prekondicionálással felkészítjük az ischemiás károsodásra. A graft donor szervezetben

történı ilyen jellegő „traumatizálása” azonban klinikai körülmények között nem

elképzelhetı, és az endotoxin toxikus és nem toxikus hatásait nem sikerült még kellı

mértékben szétválasztani. Ezért talán legfontosabb eredményünk, hogy a reperfúziós

károsodás szintén hatékonyan csökkenthetı RNS interferencia segítségével, ha sikerül a

graft szöveteit a reperfúziós károsodásra felkészíteni. A szervátültetés fontos terület lehet a

génterápia klinikai alkalmazására, mivel az ex-vivo eltöltött idıszak olyan terápiás

„ablak”, mely lehetıvé teszi a génterápia számos szisztémás mellékhatásának

kiküszöbölését.

A recipisensben elszenvedett károsodások legfıbb hajtóereje az idegen antigén elleni

immunválasz (akut és krónikus kilökıdés), de alloantigén független tényezık (a recipiens

vérnyomása, hyperfiltrációs károsodás, fertızések, vesebetegség kiújulása) is

hozzájárulnak a graft funkció fokozatos romlásához, ami végül is krónikus allograft

nefropátia és vesefibrózis útján vezet a graft elégtelenségéhez. Megfigyeléseink szerint a

folyamat kórélettani szempontból két különálló részre osztható, mely beosztásnak terápiás

konzekvenciái vannak. Az átültetést követı korai idıszakra jellemzı az igen kifejezett

mononukleáris sejtes infiltráció ami TGF-beta szintézissel jár együtt. E korai idıszakban

az infiltráció gátlása (pl. mycophenolat mofetillel) és/vagy a matrix metalloproteinázok

gátlása a gyulladásos és immunsejtek infiltrációját akadályozza, ezért jótékony hatású. A

késıi stádiumra enyhébb gyulladásos infiltráció mellett a hegesedési folyamatok

dominanciája jellemzı, aminek meghatározó cytokine a PDGF. Ez az ömagát fenntartó

hegesedési folyamat terápiásan kevésbé befolyásolható, bár az intraglomeruláris nyomás

csökkentésén keresztül ható a renin-angiotenzin rendszert gátló beavatkozások képesek a

folyamat lassítására. A jelenleg klinikumban alkalmazott immunszupresszív kezelés a
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krónikus allograft nefropátia kezelésére csak részben hatékony: minden kezelés ellenére a

graft funkciója idıvel megszőnik. Az immunszupresszív szerek hatékonyak lehetnek a

mind az alloimmun, mind a nem specifikus gyulladásos folyamatok gátlásában. Az

angiotensin rendszer gátlásával kombinálva a két terápiás beavatkozás hatékonysága

összegzıdik.
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