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A dolgozat jelölt saját kísérletes munkáját mutatja be, melynek során vizsgálták a veseátültetést

során és az átültetést követıen jelentkezı graftot károsító tényezıket, melyek befolyásolják a

beültetett vese hosszú távú mőködését. A vizsgálatok összefoglalóan a graft mőködés

meghosszabbításának lehetıségeire irányultak. A kísérletek során szerzı és munkatársai modern

és elegáns metodikák széles tárházát alkalmazták molekuláris biológiai módszerektıl kezdve

állatkísérleteken át humán vizsgálatokig bezárólag. A klinikailag orientált munka számos eredeti

felismerést tartalmaz. A veseátültetés során a vesét érı elsı és egyik kiemelten fontos károsító

tényezı az ischemia-reperfúziós károsodás, mely alapvetıen meghatározhatja a graft sorsát.

Szerzı és munkatársai a reperfúzió során létrejövı apoptózis gátlására hatékonyan alkalmazták az

endotoxin elıkezelést és apoptózis receptor expresszió gátlást. Az kezelések hatására jelentısen

javult a kísérleti állatok túlélése. Ezen vizsgálatok során szerzı a világon elıször alkalmazta az

RNS interferencia módszerét vese kezelésére in vivo. Ezen eredményeket a szerzık a PNAS-ben

és az USA-ban bejegyzett szabadalom formájában közölték. A munka idézettsége is kiemelkedı.

A vesefibrózis a végstádium vesebetegségek végsı közös útja: a legtöbb veseelégtelenséghez

vezetı vesebetegség során kialakul. Jelen ismereteink szerint a vesefibrózis nem gyógyítható, de

a renin-angiotenzin rendszer gátlásával progressziója lassítható. Szerzı és munkatársai behatóan

tanulmányozták, hogyan lehet a RAS gátlás hatékonyságát fokozni és kombinációs kezeléseket

vizsgáltak patkány-modellen. Megállapították, hogy a RAS több ponton történı gátlása vagy

kiegészítése a szimpatikus idegrendszer gátlásával vagy immunszupreszív gyógyszerekkel

hatékonyan hozzájárul a progresszió lassításához. A munkacsoport által patkánykísérletekben

tesztelt kombinációs kezelések egy része azóta klinikailag is igazolást nyert, mint pl. a több

ponton ható RAS gátlás. A vesefibrózis kombinációs kezeléssel történı gátlásával kapcsolatos

munkákat a szerzık a legrangosabb nefrológiai folyóiratokban (NDT és Kidney Int) közölték.

Több a dolgozatban bemutatott kísérlet sorozat vizsgálja a klinikumban alkalmazott

transzplantációt követı immunszupresszív kezelés hatékonyságát, lehetséges mechanizmusait

patkánymodellen. Kiemelném, hogy a technikailag nehéz ortotóp patkány-vese átültetéseket a

szerzı maga végezte. Bár a klinikumban alkalmazott immunszupreszió az alloantigén függı

folyamatok gátlására irányul, szerzı elegánsan igazolta, hogy a krónikus allograft nefropátia

alloantigéntıl független modelljében (parciális nefrektómiával indukált vese fibrózis) szintén

hatékonyak ezek a szerek. Mivel jelen ismereteink szerint a krónikus allograft nefropátia során is

a kialakuló és végstádium vesét eredményezı vesefibrózis nem gyógyítható fontos megfigyelés,

hogy az IL-2 termelését gátló cyclosporinA, és tacrolimus képes a folyamat lassítására és

hatékonyan javítja a RAS gátló kezeléssel elért eredményeket. Szemlélet formáló, a szerzı és

munkatársainak azon felismerése, hogy a krónikus allograft nefropátia nem egységes folyamat:

alapvetıen különbözı folyamatok játszanak szerepet az átültetést követı korai idıszakban,

amikor interleukin-2 közvetítette folyamatok dominálnak és a késıi szakaszban, amikor a

hegesedési fibrotikus folyamatok kerülnek elıtérbe. Az immunszupresszió mechanizmusának

tanulmányozása során felismert alapvetı folyamatokat a hazai és német munkacsoport a

legrangosabb nefrológiai lapokban (JASN, Transplantation, NDT) publikálták.

A pályázó munkacsoportjának egyik újabb megfigyelése: a vesefibrózis iránti rezisztencia a

rowett patkánytörzsben nagyon érdekes és ígéretes eredmény. Amennyiben sikerül a rezisztencia

hátterére fényt deríteni, úgy az alapvetı klinikai prognosztikai vagy akár terápiás eredményekhez

vezethet.

Formai észrevételek:

A dolgozat alapját 32 saját közlemény képezi, melyek összesített impakt faktora: 107,6 amelynek

közel 90 %-a (90,9) impakt faktor a PhD fokozat megszerzése után jelent meg. A publikációs

adatlapon feltüntetett 10 legfontosabb közleményben pályázó elsı vagy utolsó szerzı. Ezek

összesített IF-a: 42 a rájuk kapott hivatkozások száma a disszertáció beadásakor: 142 volt. A

közleményekre kapott összes hivatkozások száma 500 feletti. A dolgozat terjedelmében a

követelményeknek messzemenıen megfelel: 141 oldal, 31 táblázattal és 43 ábrával, 283

hivatkozással, melyek felölelik a szakterület legfrissebb irodalmát. A dolgozat jól olvasható,

didaktikailag jól felépített, jól tagolt, részletes tartalomjegyzékkel, közérthetı metodikai leírással,

szépen dokumentált eredményekkel és mértéktartó következtetésekkel. Az erdmények

diszkussziója pályázó széles körő elméleti ismereteirıl tesz tanúbizonyságot.

Kérdések:

1. Milyen akadályokat lát a pályázó az általa és a nefrológia területén elsıként alkalmazott

RNS interferencia klinikai alkalmazásának lehetıségei vonatkozásában.

2. Mi a jelenlegi álláspont a reperfúziós károsodás során kialakuló apoptotikus sejthalálban

az oxidatív stressz szerepérıl?

3. A dolgozatban bemutatott kísérletekben sokat vizsgált citokinek vese allograft

kilökıdésben és lupus nephritis patomechanizmusában játszott szerepe ma a Th-17 helper

sejtek leírása óta az érdeklıdés középpontjában áll. Mennyiben befolyásolják ezen új

ismeretek a dolgozatban bemutatott eredmények értelmezését?

Pályázó alkalmasságáról a Magyar Nefrológiai Társaság Nagygyőlésein több alkalommal is

sikerült személyesen meggyızıdnöm kiváló tudományos elıadásai és pályázatai kapcsán.

Kiemelkedı tehetsége, példás és odaadó munkája révén nemzetközi elismertségre tett szert a

nefrológia területén. A klinikai orientáltságú kutatásai számos igen fontos eredeti megfigyeléshez

és felismeréshez vezetett.

Mindezek alapján Hamar Péter pályázatának elfogadását és számára az akadémiai doktori cím

odaítélését javaslom.
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